The creation
of light in
man

All things
that are
described in
the works of
the First Six
Days were
created in
man

De
conditione
lucis in
homine

De eo quod
omnia quae
in operibus
sex primor-
dialium
dierum
narrantur
in homine
creata sunt

essentias (hoc est angelicas) in ipso esse duobus modis diximus: uno quidem quo coessentialis (hoc est cointellectualis et corrationalis) ei est, praeter quod terrena haec habitatio mortalis corporis post peccatum impedit, altero uero quo per mutuam cognitionem sibi inuicem inseruntur, ita ut et angelus in homine ueluti homo, 5 et homo in angelo ueluti angelus, reciproco intellectu adunati simpliciue ueritatis contemplatione formati, procreatur. Quid de operibus secundae propheticae contemplationis dicam? Nonne

De
 conditione
 firmamenti
 in homine

firmamentum (hoc est simplicium elementorum soliditas, quae inter aquas primordialium causarum superiores et mutabilitates corporeae corruptibilisque naturae inferiores, temporibus et locis per generationem et solutionem fluctuantes, facta est) in humana essentia substitutum cognoscimus? Quis enim humanam naturam perspicue considerans, non catholica mundi elementa in ea reperiat? 783B

De
 conditione
 terrae et
 aquae,
 herbarum
 et fruticum
 in homine

Quid de operibus tertiae lucis aestimandum? Nunquid stabilitas substantiae, aridae uocabulo significata, et mutabilium accidentium instabilitas, aquarum inundationibus intellecta, et haec a se inuicem naturali differentia discreta in homine intelliguntur? Insuper etiam uita illa, quae herbarum surculorumque diuersas species et nutrit et auget et uiuificat, intra partes humanae naturae connumeratur. Et quoniam prima die, in conditione lucis, principalis pars hominis ac sublimissima lux (intellectus uidelicet et ratio) in consortio angelicae naturae constituta est, secundae lucis illius (hoc est exterioris sensus, ad uisibilia rerum recipiendas formas et species et qualitates et quantitates facti) quarta die propheticae theoriae ordo rationabiliter conditionem introduxit. Exterior nanque sensus, exteriorum rerum internuntius, quamuis proprie et naturaliter ad animam pertineat, corpori tamen deputatur, quoniam per corporis instrumenta uim suam exercet. Pulchre itaque illius sensus, qui corpori ex quattuor mundi elementis composito attribuitur, conditionem quarto loco conditionis rerum prophetica theoria constituit. 783C

De triplici
 sentiendi
 modo

Quoniam uero ipsius sensus triplex modus est – quorum primus, qui sine ulla erroris occasione species rerum sensibilibus animo internuntiat tam praeclare, ut facillime ac sine ullo labore ipsas species iudex animus planissime omni caligine remota discernat, ac per hoc non immerito luminare maius appellatur (ipse siquidem 783D